
TEL︓51-8429 

 ・回覧物です、確認して回覧してください 
1. 会報 174-2 臨時号    （時任町会） 

2. 街きれ  （函館の街をきれいにする市⺠運動協議会） 

3. 令和 7 年度 春のクリーニング作戦 (函館市町会連合会) 
       （函館の街をきれいにする市⺠運動協議会） 

4. 山下 清 展   （道⽴函館美術館） 

5. ポプラ健康サポートサロン （高橋病院） 

 

 

 ・協⼒のお願いと ご連絡  
   ・ 国勢調査調査員の積極的な応募をお願い致します。 
 ・ 4 月の資源回収は 4 月 5 日(⼟）です、回収にご協⼒をお願いします。         

  
⾏事の申込など 「急ぎの回覧物」が含まれる場合があります 
できるだけ速やかに次の方にお届けください。 
 

 

2025 年(R7) 3 月 28 日（⾦）時任町会 

 

 

        

        

https://www.tokito.org 

回覧板 



時任町会報は 町会からの⼤切なお知らせを 
会員のみなさまにお伝えするものです。 
町会ウェブサイトにも掲載していますので 
ご覧ください。 https://www.tokito.org 

第 174-2 臨時号 

 
                 2025（Ｒ7）年 3 月 28 日 函館市 時任町会 
 

 

 
 
 
 
令和 7 年国勢調査に係る調査員の募集について 
 
  各種制度設計の基礎となる 5 年毎に実施される 国勢調査は 今年は 22 回目の調査となります。 
 前回は令和 2 年に実施されました。 この度 市より調査員の推薦依頼があり 当町会には 20 調査区が 
割り当てられました。 
 

 調査員の配置に関する基本的考え方としては 
1) お住まいに近い調査区で地理に明るい 調査区を 
2) 1 人当たり 1〜3 調査区を 
3) 2 調査以上の時は隣り合う調査区を 
              ということであります。 
 
 前回(令和 2 年)の例で申し上げますと当町会としては 21 調査区 13 人 (1 調査区担当 5 人、 
 2 調査担当 8 人)で無事完了したと聞いております。 
 
 調査員報酬 (12 月上旬 支払い予定)としては 調査区内の世帯数(30〜57 世帯)で変動する場合が 
ありますが、 概ね 1 調査区で約 4 万円、2 調査区で約 8 万円、3 調査で約 12 万円とのことです。 
 (報酬には写真代 電話料 交通費が含まれています。) 
 
 なお 調査員となられた方には 総務⼤臣が任命する非常勤の国家公務員という資格で統計法による 
秘守義務が課されることになります。 
 
 今回 会報臨時号として 掲載した趣旨は市への提出期限が 4 月 15 日 (火)までとなっていることから 
 会報による周知徹底を図った次第です。 ご理解をいただきたいと存じます。 
 応諾の意志のある方は、来る 4 月 10 日(木)まで  
下記に連絡くださるようお願い申し上げます。 

         1  連絡先 町会事務所 電話 51-8429 

         2  担当 総務部⻑ 坂東信⼀郎 携帯 090-1648-1323 
 
町会主催防火講習会について(報告) 
 
去る 3 月 19 日(水) 10 時から 町会事務所 1 階において 佐久間 防災部⻑を講師に 
開催されました。 
 結果はわずか 7 人の参加と正に 防災・減災に対する意識の低さを表すこととなりました。 
内容は我々の年代で覚えていた火災防災知識と今の知識と違うことを認識させられた 
クイズ式の周知方法 
  さらには マイナンバーカードに対するクイズ問題など⼤変参考になる内容でした。 
 主催者側としては 
1) 日程の設定時間が悪かったのだろうか 
2) 住環境の良さから︖か、あるいは現実味のないことからか︖ 
  
 皆様には 日頃から防災 減災 そして共済 共助ということを真剣に考えてほしい 
 という思いが 去来する 1 日でした。 
 
 



 
 
欠員役員の補充について  
 
1 月 10 日付 回覧板にて周知されていると思いますが、 今年は町会役員 改選の年で 
若い方の⼒を期待しておりましたが、現在 
  防災部⻑、 会計部⻑ 
の 2 専門部⻑が充⾜されておりません。 
執⾏部として引き続き努⼒してまいりますが、 担い⼿不⾜ ⾼齢化解消のためお⼒を 
お貸しください 
 
 
町会事務職員決まる  
 
本年 1 月 10 付け回覧板で募集していた事務職員は町内在住の本間正子さんから応募が 
あり、面接を経て後継者に決定しましたのでご報告いたします。 
現在は前任者からの業務引継ぎに奮闘中です、どうぞよろしくお願い致します。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 






